49 Tiraboschi, Storia, II, n° 3, p. 7-16 ; C. Brühl, CDL, n° 26, p. 129-131 
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La réponse, ici, pourrait être dans des travaux de géoarchéologie. 
La carte suggère le positionnement des limites de cette donation. Si ces hypothèses étaient 
exactes, notamment l'identification de la strata publica avec la via Emilia, on serait en présence 
d’un ensemble foncier d’environ 12 000 ha. Comme l’acte indique qu’il s’agit d’une partie 
d’une curtis royale, on devine l’ampleur de celle-ci. Les curtes, casales ou encore castra dont il est 
ensuite question dans les actes de l’abbaye, notamment aux Xe et XIe s., sont nettement plus 
petits, de l’ordre du hameau ou du village. Il faut donc admettre que le mot curtis, s’il n’est pas 
une réinterprétation des auteurs de l’apographe du XIIIe s., n’est pas employé à échelle 
constante. Ici, désignant une très vaste zone, il est l’équivalent d’un saltus ou d’une massa 
fundorum antiques ou encore d’un pagus altomédiéval.  
En outre, la consultation des actes de l’abbaye à partir du XIIe s. et du XIIIe s démontre que 
c’est aux marges de cet ensemble foncier que se posent plusieurs litiges de possession et 
d’usage de l’incultum. C’est le signe que le mouvement de colonisation agraire conduit à une 
redéfinition des droits et des usages. Ainsi, en 1213, l’abbaye est en conflit avec l’évêque de 
Modène à propos de Spilamberto et Castelvetro, au sud de son domaine foncier (Tiraboschi, 
Storia, n° 411, 412, 413) ; en 1218, le litige avec la commune de Crevalcore concerne le bois 
de Saliceta (ib., n° 420).  
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Fig. 11 - Proposition de localisation de l’ensemble foncier donné en 753 à l’abbaye de Nonantola. 

Les notions juridiques sont importantes. La concession d’immunité est faite dans les termes 
suivants :  

Statuimus et modis omnibus jubemus pro ut supra dictum est, quatenus in prefati Monasterii res nullus 
superioris vel inferioris ordinis, vel episcopus, aut comes, aut gastaldus, vel reipublice procurator nec quelibet 
persona invasionem facere audeat ullo in loco non ad causas judiciario more audiendas, vel freda exigenda, 
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aut mansiones, vel paratas faciendas, vel parafredos, aut fidejussores tollendos, aut homines tam ingenuos et 
libellarios quamque et servos super terram ipsius ecclesie manentes, sive emphyteoticarios, et suprascriptos 
preceptales persecitanos nullo modo distringendos, nec ullas publicas functiones, aut redhibitiones vel illicitas 
occasiones requirendas consurgere audeat vel exigere presumat, sed liceat vobis et vestris posteris cum omnibus 
rebus vobis subjectis atque hominibus sub immunitatis nostre defensione quieto ordine consistere, ac pro nobis 
nostraque conjuge totiusque regni nostri stabilitate Dei misericordiam delectabiliter exorare.  
(Tiraboschi, Storia, II, p. 15).